РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

От   «25» ноября     2009 г.              №  513
          с. Кетово

О внесении изменений и дополнений  в решения
Кетовской районной Думы от 24.12.2008 г. № 420 и от
29.04.2009 г. № 461  «О целевой программе « О развитии и
поддержке малого и среднего предпринимательства в Кетовском
районе на 2009-2011 годы».

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области»,
Законом Курганской области от  26 сентября 2008 года № 389 «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Курганской области», принятого решения на заседании антикризисного
штаба от 27.03.2009 г. Кетовская районная Дума   РЕШИЛА:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  целевую  программу  Кетовского  района  от
24.12.2008 г. № 420  «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Ке-
товском районе на 2009 – 2011 годы» (Приложения 1; 2; 3).

2. Приложение № 1 к целевой программе «О развитии и поддержке малого и среднего
предпринимательства в Кетовском  районе на 2009-2011 годы», утвержденное решением Ке-
товской районной Думы №  420 от 24.12.2008 г. считать утратившим силу.

3. Приложение № 1 и № 2 к решению Кетовской районной Думы №461 от 29.04.2009
считать утратившим силу.

Глава Кетовского района         С. А. Кокорин

Председатель Кетовской   районной Думы               А.В. Грачев

Исп. Левкина А.А.
Тел. 2-16-45

             Приложение №1
Приложение 1

к решению Кетовской районной Думы
                                                                                                  от « 25 »      ноября  2009     г.      №  513

ПАСПОРТ
целевой программы Кетовского района «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в

Кетовском районе на 2009-2011 годы»

Наименование
Программы

Целевая программа Кетовского района «О развитии и поддержке ма-
лого и среднего предпринимательства в Кетовском районе на 2009-
2011 годы» (далее – Программа)

Основание для разработки Про-
граммы

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии ма-
лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
Закон Курганской области № 389 от 26 сентября 2008 года «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Курганской области»
Постановление  Администрации  Кетовского  района  №795  от
04.09.2008 г « О разработке целевой программы Кетовского района «О
развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Ке-
товском районе  на 2009 – 2011 годы»

Заказчик Программы Администрация муниципального образования – Кетовский район
Разработчик Программы Отдел Службы заказчика,  строительства  и  жилищно-коммунального

хозяйства
Цель Программы Создание условий для развития малого и среднего  предприниматель-

ства в качестве одного из источников формирования местного бюдже-
та, создания новых рабочих мест, развития территорий и секторов эко-
номики, повышения уровня и качества жизни населения.

Задачи Программы
Создание правовых, экономических и организационных условий для
устойчивой деятельности малых и средних предприятий;

Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предприни-
мательства с целью оказания комплексной методической, информаци-
онной, консультационной и юридической помощи;

Наполнение рынка товарами и услугами

Решение проблемы занятости населения путем создания новых и раз-
вития действующих производств субъектов малого и среднего пред-
принимательства

Основные целевые показатели
Программы

Общее количество действующих малых и средних предприятий, инди-
видуальных  предпринимателей  и  крестьянских  (фермерских)  хо-
зяйств;
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на
10 000 человек населения;
Уровень средней заработной платы работающих на малых и средних
предприятиях Кетовского района;
Доля малого и среднего предпринимательства в общем объеме про-
дукции (работ, услуг), произведенных в районе;
Доля налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от субъектов
малого и среднего предпринимательства

Основные направления реали-
зации Программы Социальная защищенность и безопасность в сфере предприниматель-

ства;

Нормативно-правовое и информационно – консультационное обеспе-
чение деятельности малого и среднего предпринимательства;

Финансово – кредитная и имущественная поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства;

Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предприни-
мательства;

2

Сроки реализации Программы 2009-2011 годы
Объемы и источники финанси-
рования

Общий объем финансирования – 3238,2,0 тыс. рублей, в том числе:
490,0 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
1773,2 тыс.рублей – средства областного бюджета;
975,0 рублей – средства районного бюджета;

Управление реализации Про-
граммы

Оперативное  управление  реализацией  Программы  осуществляется
Отделом Службы заказчика, строительства и жилищно-коммунально-
го хозяйства

Исполнители Отделы Администрации района, другие отделы, осуществляющие от-
раслевое и межотраслевое управление

Ожидаемые результаты Сохранение  существующих и увеличение количества  рабочих мест в
сфере малого и среднего предпринимательства  до 150 новых рабочих
мест ежегодно;
Увеличение размера средней заработной платы на малых и средних
предприятиях не менее чем на 18-22%;
Увеличение  доходов районного  бюджета от  налогов,  уплачиваемых
субъектами малого и среднего предпринимательства ежегодно на 10%.

Система организации контроля
за исполнением Программы

Контроль за выполнением Программы возложить на первого замести-
теля Главы района – Пиносова А.В.

3

 Приложение 2
                                                                                       к решению Кетовской районной Думы

                                                                                       от «25»  ноября 2009 г. № 513

5. Ресурсное обеспечение программы

Источниками финансирования Программы является районный бюджет в пределах средств, выделенных на
основную деятельность, средства федерального и областного бюджетов, выделяемые на организацию поддержки
предпринимательства и обеспечение занятости безработных граждан

Объем  финансирова-
ния
мероприятий
Программы

в 2009 году в 2010 году в 2011 году Всего

Всего, тыс. руб.
в том числе: 618,8 1192,2 1427,2 3238,2

Средства  федерального
бюджета,  тыс.  руб.
(прогноз)

120,0 180,0 190,0 490,0
Поддержка службой занятости безработных граждан на профессиональное обучение, орга-

низацию собственного дела.

Объемы, условия и порядок финансирования Программы  за счет средств федерального
бюджета ежегодно уточняются в соответствии с объемами финансирования мер поддерж-
ки малого и среднего предпринимательства в Российской федерации, определяемыми фе-
деральными законами о федеральном бюджете на очередной финансовый год, условиями и
в порядке, определяемыми нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации.

Средства  областного
бюджета  (прогноз),
тыс.руб.

198,8 187,2 187,2 573,2
Обучение  начинающих
предпринимателей и ини-
циативных  граждан  по
курсу  «Школа  начинаю-
щего  предпринимателя»,
создание  информацион-
но-консультационного
центра

Обучение  начинающих  предпри-
нимателей  и  инициативных  гра-
ждан по курсу «Школа начинаю-
щего предпринимателя»

500,0 700,0 1200,0
Гранты  начинающим  предприни-
мателям на создание собственного
бизнеса

Объемы, условия и порядок финансирования Программы  за счет средств областного бюд-
жета ежегодно уточняются в соответствии с объемами финансирования мер поддержки
малого и среднего предпринимательства в Курганской области, определяемыми законом
Курганской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

4

Средства  районного
бюджета, тыс. руб.

100,0 75,0 100,0 275,0
Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства.

19,7 50,0 46,8 116,5
Обучение  начинающих
предпринимателей и ини-
циативных  граждан  по
курсу  «Школа  начинаю-
щего  предпринимателя»,
создание  информацион-
но-консультационного
центра

Обучение начинающих предприни-
мателей  и  инициативных  граждан
по  курсу  «Школа  начинающего
предпринимателя», обеспечение де-
ятельности  информационно-
консультационного центра

25,0 35,0 60,0
Гранты начинающим предпринима-
телям  на  создание  собственного
бизнеса

180,3 178,2 168,2 526,7

Расширение и запуск нового производства, создание дополнительных рабочих мест

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей рай-
онного бюджета

Глава Кетовского района                                                                                  С.А. Кокорин

5